[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

«23»   ______мая_______  2013 года № 01-06/198_____

г. Саратов

«О проведении областного экологического

фестиваля  «Дадим шар земной детям»

В целях   формирования у детей и подростков посредством литературы устойчивого интереса к  изучению и сохранению окружающей среды                   и в соответствии с комплексным планом работы министерства культуры области на 2013 год ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в  мае – ноябре  2013 года  областной  экологический фестиваль  «Дадим шар земной детям»  для детей с нарушениями зрения,  далее Фестиваль.
2. Утвердить положение о Фестивале, состав оргкомитета, возложив             на него функции жюри (приложение 1, 2).
3. Поручить организацию и проведение Фестиваля ГУК «Областная  специальная  библиотека для слепых».
4. Отделу информационных технологий и мониторинга (А.В.Шевцова) обеспечить публикацию настоящего приказа в средствах массовой информации, являющихся источниками официального опубликования нормативных правовых актов области.
5. Рекомендовать  руководителям органов управления культуры и кино администраций муниципальных районов, городских округов и поселений области принять участие в  Фестивале.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра культуры области В.А.Баркетова.

Первый заместитель министра

Л.В.Сорокина

Приложение № 1

к приказу министерства культуры области

от_23.05.2013 №_01-06/198
Положение
об областном экологическом  фестивале
«Дадим шар земной детям»

Областной экологический  фестиваль «Дадим шар земной детям»    (далее Фестиваль) проводится министерством культуры области  и ГУК «Областная  специальная  библиотека для слепых» с  мая по ноябрь 2013 года.
Цели  и задачи  фестиваля
Содействие социальной адаптации, полноценному личностному и интеллектуальному развитию детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья;
формирование у подрастающего поколения  посредством литературы устойчивого интереса к  изучению и сохранению окружающей среды своей «малой родины»,   позитивного взгляда на окружающий мир;

развитие творческого, художественного и интеллектуального потенциала детей и подростков, имеющих  нарушения зрения.
Организация и условия участия
Фестиваль  проводится среди детей и подростков, имеющих инвалидность по зрению и являющиеся читателями сети областной  специальной библиотеки для слепых.
Для создания необходимых условий проведения Фестиваля областная специальная библиотека для слепых:

предоставляет весь спектр литературы по заданной тематике;

организует рабочие места, в т.ч. оборудованные специальными тифлотехническими средствами;

предоставляет собственную студию звукозаписи, необходимые фонограммы;

предоставляет доступ  к Интернет для поиска нужных материалов.
Фестиваль проводится по следующим номинациям:
«Зеленая планета глазами детей»
Воспитанники детских садов и учащиеся начальной классов предоставляют рисунки и поделки экологической тематики.
«Единство многообразия»
Учащиеся средних и старших классов предоставляют свои исследовательские работы экологической тематики (презентации, альбомы, рефераты и т.д.).

Экологическая мода  «Экостиль»
Участники предоставляют изделия, выполненные из бумаги, пластика, металла, полиэтилена, из старых ненужных вещей и материалов, которые                в процессе модернизации превращаются  в модные и стильные вещи, изделия, выполненные с использованием природного материала.
«Эко-флешбук»
Предоставляется ссылка на страничку (аккаунт) в любой социальной сети, посвященная  любимой книге экологической тематики.
«Остров аборигенов»

 В номинации принимают участие экологические театры, кружки                    и  учащиеся с представлением  театрализованных инсценировок экологической тематики.
Работы принимаются до 1 ноября  2013 года. Каждый участник может представить только одну заявку в каждую номинацию.
Участники представляют лично или по почте: заявку, рукодельные изделия, для участников поэтической и прозаической номинаций фотографию, рукопись произведений (плоскопечатным или рельефно-точечным шрифтом, или на электронном носителе).
Не принимаются для участия в Фестивале работы, не соответствующие номинациям конкурса. Материалы, направленные на Фестиваль, не возвращаются.

Конкурсные работы и документы  направляются  по адресу:

410003, г. Саратов, ул.1-я Садовая, д.4

Областная специальная библиотека для слепых

С пометкой: «Фестиваль».

Подведение итогов и награждение победителей

Участники Фестиваля, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются дипломами I, II и III степени и призами. По решению оргкомитета могут быть установлены дополнительно поощрительные призы.
 По результатам Фестиваля  организуется  выставка лучших работ, участников Фестиваля.

Заявка

 на участие в областном экологическим фестивале
«Дадим шар земной детям»

1. Фамилия, имя, отчество __________________________________

__________________________________________________________

2. возраст__________ класс___________________

3. наименование учебного заведения__________________________

____________________________________________________________________________________________________________________
4. Домашний адрес ________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Телефон _________________________________________

6. Участие в номинации (отметить галочкой)*:

· «Зеленая планета глазами детей»;

· «Единство многообразия»;

· «Экостиль»;

· «Эко-флешбук»;

· «Остров аборигенов».

7. Наименование и жанр работ, подаваемых на конкурс _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
* Каждый участник может участвовать в нескольких номинациях.

[image: image2.wmf]